
نشست سالانه زیر سایه 
«بي اعتنایي» رهبران جهان

آغاز مجمع عمومي سازمان ملل

حجت الاســلام محســنی اژه ای در نشست شــورای عالی قوه 
قضائیه گفت: امروز خواســت و توقع مــردم متدین و انقلابی 
ما برخورد با فســاد و مفســدین در هر مرتبه و مقام و ساحتی 
است؛ برخلاف اعتقاد برخی افراد مبنی بر اینکه مبارزه با فساد 
و مفسدین ممکن است موجبات ناامیدی مردم را فراهم آورد. 

مبارزه با فساد و مفسدین مردم را 
امیدوارتر می کند

محسنی اژه ای در نشست شورای عالی قوه قضائیه:

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۵۱ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۳ ســپتامبر   ۱۹     ۱۴۴۵ ربیــع الاول   ۳     ۱۴۰۲ شــهریور   ۲۸ سه شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۵

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۱۰ بخوانید

این گزارش  را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: خودمان را گول نزنیم؛ زور حسن به تیلور نمی رسد، نگاهی به اما و اگرهای تأثیر آزادسازی اموال بلوکه ایران در کره جنوبی؛ بازار کوتاه می آید؟ و یادداشت هایی از  ژیلا بنی یعقوب، علی اصغر سیدآبادی

نشست دو هفته ای امسال مجمع عمومی سازمان ملل از روز 
گذشته در شرایطی آغاز شد که چالش های پیش رو، متغیرتر و 

حلشان دشوارتر از همیشه شده، جنگ روسیه و اوکراین، سیل 
مرگ بار در لیبی، کودتاهای متعدد در قاره آفریقا، شکاف در بودجه 

اقتصادی شمال و جنوب جهان، بحران خشونت بار در هاییتی و 
تغییرات اقلیمی تنها بخشی از چالش هایی هستند...

بایدن در حاشــیه نشست اخیر گروه ۲۰ در دهلی از طرح آمریکا 
برای کمک به احداث کریدور جدیدی با نام کریدور هند-خاورمیانه-
اروپا ســخن گفت. این کریدور جدید قرار اســت حمل ونقل کالا از 
طریــق دریا و راه آهن، انرژی از طریــق لوله و داده های دیجیتالی از 
طریــق فیبر نوری بین مبدأ، یعنی بنــادر غربی هند و مقصد، یعنی 
اروپا و نیز کشورهای مسیر شامل امارات، عربستان، اردن و اسرائیل را 
ممکن کند و همچنین شامل ایجاد مناطق اقتصادی در طول مسیر 
باشد. در نظر است که این کریدور ریلی -دریایی شامل دو خط دریایی 
باشد که در گام اول با عبور از تنگه هرمز بنادر هند را به بنادر امارات 
و عربســتان وصل می کند. خط دوم دریایی از بندر حیفا در اسرائیل 
آغــاز و با عبور از دریای مدیترانه به بندری در یونان ختم می شــود. 
اتصال بنادر عربی خلیج فارس به بندر حیفا در اســرائیل قرار است 
از طریق راه آهن ممکن شــود. اگرچه کشورهای واقع در مسیر این 
کریدور از آن اســتقبال کرده اند؛ اما هنوز جزئیات مربوطه، ازجمله 

بودجه و نحوه تأمین مالی آن روشن نیست.
یکــی از دلایل اهمیــت این پروژه ربط آن بــه تلاش های جاری 
آمریکا برای عادی ســازی روابط اســرائیل و عربســتان است. البته 
درحال حاضر انتقال کالا از منطقه خلیج فارس و از طریق عربستان 
و اردن به اســرائیل انجام می شــود؛ اما فکر ایجاد راه آهنی مدرن 
بین اســرائیل و خلیج فارس و موافقت عربستان و امارات با آن گام 
مهمی در راســتای چنان طرحی است. طول راه آهن بین بندر حیفا 
و بندر دمام به حدود دو هزار کیلومتر می رســد. این در حالی است 
که راه دریایی بین خلیج فارس و مدیترانه حدود شش هزار کیلومتر 
است و عبور کشــتی ها از کانال سوئز مستلزم پرداخت مبالغی بین 
۴۰۰ تا ۷۰۰ هزار دلار به دولت مصر اســت. مهم ترین مانع در برابر 
راه اندازی فوری این مســیر نبود راه آهن مناســب در اردن است که 
برای ســاخت آن تأمین مالی خارجی مورد نیاز خواهد بود. در واقع 
این طرحی اســت که بحث درباره آن حدود یک قرن ســابقه دارد 
و بخشــی از طرح شــبکه راه آهن عثمانی برای اتصال بخش های 
مختلف امپراتوری بوده است. برای تکمیل مسیر ریلی، در اسرائیل 
نیز راه آهن نیسان (بیت شئان) به حیفا باید تا پل شیخ حسین بر روی 
رودخانه اردن امتــداد یابد که به بودجه ای حدود ۹۰۰ میلیون دلار 
نیاز دارد. کریدور پیشنهادی آمریکا در بخش ریلی آن با آنچه قبلا در 
اسرائیل به عنوان «راه آهن برای صلح» یا «دروازه ای به شرق» تبلیغ 
شــده، مطابقت دارد. عامل دیگری که می تواند ایجاد این کریدور را 
تسهیل کند، این است که ســال گذشته تأسیسات بندر حیفا به یک 
میلیــاردر هندی نزدیک به نخســت وزیر هند فروخته شــد. این نیز 
می تواند انگیزه مضاعفی برای هند جهت ســرمایه گذاری و جدیت 
بیشــتر برای پیشــبرد این طرح ایجاد کند. آمریکا همچنین امیدوار 
است که از طریق کمک به چنین پروژه هایی بر نگرانی اعراب خلیج 
فارس نســبت به تعهد آمریکا به حمایــت از آنها فائق آید و از این 
طریق مانع از رفتن آنها به ســمت چین شــود. اما مهم ترین هدف 
آمریکا رقابت با چین و ابتکار کمربند و جاده آن کشــور است. از این 
طریق آمریکا امیدوار است که کریدور مد نظر خود را به عنوان بدیلی 
برای کشــورهای در حال توســعه و ارضای میل آنها به شراکت و 
سرمایه گذاری تبدیل کند. بدیهی است که هند نیز با وجود عضویت 
در ســازمان همکاری شــانگهای و بریکس رقابت همه جانبه ای با 
چین دارد و از این طرح آمریکا کاملا اســتقبال کرده اســت. آمریکا 
مدتی اســت که تلاش برای مقابله با نفوذ فزاینده چین در منطقه 
و اجتنــاب از عقب افتــادن در رقابــت تجاری با چیــن را در صدر 
اولویت های خود قرار داده است. عبور یک قطار باری بین روسیه و 
عربســتان از طریق ترکمنستان و ایران که در چهارم شهریور گذشته 
از مرز اینچه برون وارد ایران شــد و گام دیگری در راســتای تقویت 
و تکمیل کریدور شــمال -جنوب از طریق ایران به شــمار می رفت، 
بیش ازپیش موجبات نگرانی آمریکا را فراهم کرده است. معاملات 
اقتصادی دیگری معادل ده ها میلیارد دلار در یکی، دو سال گذشته 
بین چین و برخی کشــورهای خاورمیانه، مانند عربســتان و مصر و 
یک پروژه سرمایه گذاری هشت میلیارددلاری از سوی چین در کانال 
سوئز از دیگر دلایل نگرانی آمریکاست. اما تردیدی نیست که آمریکا 
در طراحی این پروژه نیم نگاهی نیز به ایران داشــته اســت. تکمیل 
این پروژه می توانــد تهدیدی جدی برای کریدور شــمال-جنوب از 
طریق ایران و ســرمایه گذاری هایی که برای آن صورت گرفته، باشد. 
هند نیز بــا نگرانی های آمریکا درباره چین همراه اســت؛ چراکه از 
ایجاد بدیلی برای کریدور شــمال -جنوب از طریق ایران و شکستن 
محاصره خود از طریق ابتکار کمربند و جاده سود خواهد برد. پروژه 
هند-خاورمیانه -اروپا از چنان اهمیتی برخوردار است که می تواند 
معادلات اســتراتژیک در آســیا و اروپا را دگرگون کند. در سال های 
اخیر دگرگونی های عظیمی در مســیر ترانزیت غرب آســیا رخ داده 
که متأســفانه اکثرا به ضرر ایران بوده است. کریدور چین به اروپا از 
طریق خزر در شمال ایران، کریدور آسیا به اروپا از طریق فاو عراق به 
ترکیه در غرب ایران و کریدور بندر گوادر پاکســتان به چین در شرق 
ایران در زمره این مسیرهای ترانزیت در دست احداث است که ایران 
را دور می زنند. کریدور جدید نیز ممکن اســت به شــدت از اهمیت 
تنها کریدور از طریق ایران بکاهد. بدیهی اســت تا زمانی که رابطه 
ایران با غرب منفی اســت و تحریم ها و قرار داشــتن در لیست سیاه 
اف ای تی اف ادامه دارد، تحلیل رفتــن امتیازات ژئوپلیتیک ایران نیز 

ادامه خواهد یافت.

بیش از چهار دهه اســت که به این ســؤال پاسخ مشخصی 
داده نشــده که با ابرقدرتی مانند آمریکا باید مذاکره مســتقیم 
داشته باشــیم یا غیرمســتقیم؟ عملکرد دولت ها در این برهه 
نشــان می دهد خود را به مذاکره با واسطه محدود کرده است. 
ایــن در حالی اســت که از نظــر دینی، متون قرآنــی و روایی و 
ســیره معصومان (ع)، منعی برای گفت وگوی مستقیم با دیگر 

کشورها وجود ندارد.
به تازگی آقای حشــمت االله فلاحت پیشــه، رئیس کمیسیون 
امنیــت ملی مجلس دهــم، فرموده اند: «مذاکرات هســته ای 
فقــط دو طرف دارد: ایران و آمریکا! ایران و ایالات متحده برای 
نخســتین بار یک تصمیــم منطقی گرفته اند و به واســطه این 
تصمیم جدید با حذف واســطه ها، بخشــی از مشکلات خود را 
کنار گذاشته اند». دلیل این امر، بسیار مهم است: «بار ها که ایران 
و آمریکا به توافق نزدیک می شــدند، اصــل توافق فدای منافع 
برجامی واسطه ها می شــد؛ واسطه ای مثل روسیه که برجام را 
تحت الشــعاع جنگ اوکراین قرار داد یا چین که بســیار خرسند 
اســت که سالی یک میلیارد دلار تخفیف نفتی از ایران می گیرد. 
من معتقدم کشور ما نیز باید از این شرایط استفاده کرده، تابو ها 
را کنار گذاشــته و به سمت تنوع مناســباتی حرکت کند. حتی 
کشور های اروپایی که نتوانستند مسیر خرید واکسن کرونا را برای 
ایران فعال کنند؛ اما در موضوع برجام برای خود منافعی را در 

نظر گرفته اند».
دستاورد جدید دستگاه دیپلماسی را باید ارج نهاد و از بانیان 
آن تشــکر و قدردانی کرد. به راســتی مذاکره غیرمستقیم مبالغ 
زیــادی از جیب ملت ایران را به حلقوم دیگر کشــورها ریخت. 
حاکم نبــودن «اصول اولیــه حکمرانی» باعث می شــود اصل 
بدیهی فوق در طول چهار دهه و نیم نادیده گرفته شــود. پس 
هرچند باید از دست اندرکاران سیاست خارجی تقدیر کرد که به 
این باور جدید رســیده اند؛ اما همچنان این سؤال باقی است که 
فهم این اصل بدیهی نیاز به فکر و تجربه چند دهه ای داشت!؟ 
ســؤال مهم  تر این اســت که آیا در حال حاضر برای دیگر اصول 

بدیهی نیز در حال هزینه دادن هستیم!؟

تخلیه ظرفیت های ژئوپلیتیک ایران

مذاکره مستقیم/مذاکره غیرمستقیم

سـرمـقـالـه

یـادداشـت 

«شرق» از انجام تبادل زندانیان و دسترسی ایران 
به اموال بلوکه شده گزارش می دهد

دوشنبه تاریخی
تهران و سه هزار چالش

کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر در طرح رصد خود با ارزیابی معضلات موجود در پایتخت مطرح کرد

عبدالرحمن فتح الهی: به موازات ورود ســیدابراهیم رئیســی به نیویورک، 
دیروز دوشــنبه ذیل توافق  تهران – واشــنگتن، تبادل زندانیان دو طرف 
و دسترســی ایران به اموال بلوکه شده انجام شــد که مؤید صحت برخی 
ادعاهای رســانه ای بود که هفته گذشــته از این تبادل خبــر داده بودند. 
پیرو همین نکته خبرگزاری رویترز پیــش از ظهر دیروز گزارش داد که قطر 
به واشــنگتن و تهران اطلاع داده که شش میلیارد دلار از اموال بلوکه شده 

ایران به بانک های دوحه منتقل شده است.

 در این گزارش همچنین آمده اســت کــه طبق توافق، یک هواپیمای قطری در ایران روز دوشــنبه 
پنج زندانی دوتابعیتی آزادشــده بــه همراه دو نفر از اعضای خانواده آنهــا را به دوحه انتقال خواهد 

داد. طبق اخبار این دو نفر، مادر ســیامک نمازی و همسر مراد طاهباز بوده اند. حوالی بعدازظهر دیروز 
بود که مجددا خبرگــزاری رویترز به نقل از منابعی گزارش داد که هواپیمای قطری حامل پنج زندانی 
دوتابعیتی ایرانی - آمریکایی و دو عضو خانواده آنها با شــماره پرواز QTR۷۳۱۳ از شرکت قطرایرویز، 
تهران را به مقصد دوحه ترک کرد و حدود دو ساعت بعد (۱۷:۴۲ به وقت قطر)، در فرودگاه دوحه به 
زمین نشست. ساعاتی پیش از پرواز هواپیمای قطری حامل پنج زندانی دوتابعیتی از تهران، رئیس کل 
بانک مرکزی هم واریز پنج میلیاردو ۵۷۳میلیون و ۴۹۲ هزار یورو به حســاب شــش بانک ایرانی در دو 
بانــک الاهلی و الدخان در قطر را تأیید کرد. به گفته محمدرضا فرزین، شــش بانک ایرانی در دو بانک 
قطری حساب باز کردند و طبق توافقات انجام شده تمام پرداخت ها از طرف کارگزاران بانک های قطری 

و همچنین سوئیفت صورت گرفت. 

ستاره پرتغالی النصر برای بازی با پرسپولیس وارد تهران شد

وکلای نیلوفر حامدی و الهه محمدی در یک سالگی 
بازداشت موقت این دو روزنامه نگار  در گفت وگو با «شرق»:

السرکال؛ بیابانی با دیوارهای بلند برای نمایش هنر

تا اسپیناس پالاسرونالدو از فرش قم

در انتظار آزادی  نیلوفر و الهه

هنر و نقش آن 
در برندسازی دوبی

۹

۱۱

۸

۶

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی

سیدصادق حقیقت

 «من قطاری دیدم که سیاست می برد و چه خالی می رفت!» (سهراب سپهری)
آقای رئیســی در حالی کشــور را برای شرکت در اجلاس سازمان ملل ترك کرد که بیش از هر زمان 
دیگری در طول دو ســال اخیر، پروژه یکدست سازی قدرت ترك برداشته است. چنان که این روزها دعوا 
بین دولت و مجلس بر سر برنامه هفتم توسعه بالا گرفته است و هریك دیگری را به منحرف کردن این 
لایحه از مســیر اصلی و تغییرات ماهوی آن متهم می کند. در آخرین پرده این جدال، خبرگزاری تسنیم 
تیتــر زد: «تحمیل هزینه جدید ۲۰ هــزار هزار میلیارد تومانی مجلس با تغییــر ماهوی برنامه هفتم» 
(۶/۲۶) روزنامه ارگان دولت نیز پرســید «مجلس با لایحه برنامه هفتم چه کرد؟» و خود پاســخ داد: 
«کاهش سه هزار همت درآمدها و افزایش ۱۶ هزار همت هزینه های دولت با مصوبات مجلس» و در 
ادامه نوشــت: «حجم تغییرات به گونه ای است که متن مصوب کمیسیون سنخیتی با لایحه تقدیمی 
دولــت ندارد... و لایحه را به یك برنامه غیرعملیاتی تبدیل کرده...» (ایران- ۶/۲۶). چنان که خبرگزاری 
تسنیم خبر می دهد کمیســیون تلفیق «از مجموع ۷۲۶ حکم لایحه دولت، ۱۰۶ حکم را حذف و ۲۴۳ 
حکم را اصلاح و تنها ۳۷۷ حکم را بدون تغییر گذاشــت؛ اما در اقدامی کم ســابقه ۹۹۱ حکم جدید 
به لایحه دولت اضافه کرد» (همان). این اختلافات اساســی و فلج شــدن نظام برنامه ریزی در کشــور 
در شــرایطی واقع می شود که چنین گمان می رفت که با یکدســت کردن قدرت، همه کارها بسامان و 
رو به راه خواهد شــد؛ چرا که بارها از ســوی تئوریسین ها و سازمان دهندگان و مجریان این پروژه عنوان 
می شد که یکدست شدن قدرت نقطه عطفی در تاریخ ایران است و مشکل و مسئله اقتصادی، سیاسی 
و اجتماعی و... نیست که با این حرکت تاریخی حل وفصل نشود! یکی از آخرین نمونه های آن سخنان 
اواخر ســال گذشــته آقای رئیســی در جمع کارکنان کمیته امداد بود که گفت: «گذشــت آن دوره که 
دوگانگی در تعریف دولت و سایر نهادها بود. ما اکنون آهنگ واحدی برای اجرای رهنمودهای رهبری و 
خدمتگزاری به مردم داریم» (۱۴۰۱/۱۲/۱۴). متأسفانه در تحلیل عده ای، موفقیت نداشتن در برنامه های 
توسعه ای و بهبود وضعیت اقتصادی به نبود یکدستی در ساختار قدرت و گاهی وجود تنوع و تکثر در 
فضای سیاسی و عرصه اجتماعی ربط داده و چنین تصور می شد که می توان با یکدست کردن قدرت و 
همسان کردن اجتماع، به توسعه سریع اقتصادی رسید. طبق این تحلیل، جامعه ایران در مرحله ای از 
توسعه اقتصادی به سر می برد که نه آمادگی و نه نیازی به آزادی های مشروع و قانونی و تنوع و تکثر 

نهادهای مدنی و رقابت های سیاسی و حزبی دارد. 
ادامه در صفحه ۵

برخی از اظهارات در روزهای اخیر نه تنها باعث تعجب و حیرت آدمی می شــود؛ بلکه دل انســان را 
به درد می آورد که چگونه برخی  از آنان انســانی را کوچک و حقیر می شــمارند و به مسئولیت های خود 
به عنوان یک رفع تکلیف می نگرند. از کسانی می نویسم که در روزهای اخیر بحث مربوط به نهضت ملی 
مســکن را با ســاخت واحد های ۲۰ متری یکی دانســتند تا تنها مجوزی دریافت کرده باشند برای ساخت 
لانه های زنبور برای زندگی انسان. اگر به قانون اساسی یا قوانین بالادستی اکثر کشورهای پیشرو و متمدن 
بنگرید، حتما حق برخورداری از مســکن در آن گنجانده شــده است. در ایران نیز براساس اصل ۳۱ قانون 
اساســی «داشتن مسکن متناسب با نیاز، حق هر فرد و خانواده ایرانی است. دولت موظف است با رعایت 
اولویت برای آنها که نیازمندترند، به ویژه روستانشــینان و کارگران زمینــه اجرای این اصل را فراهم کند». 
اگر متن قانون را با دقت بخوانید، قانون گذار صرفا نگفته داشــتن مســکن، بلکه تأکید کرده اســت داشتن 
مسکن «متناسب با نیاز هر فرد». حال سؤال این است در جامعه ای مثل جامعه ایران آیا مسکن ۲۰ متری 

پاسخ گوی خانواده های ایرانی هست؟
قطعا پاســخ به این سؤال خیر اســت. خانواده های ایرانی اصولا مانند کشورهای اروپای شرقی و حتی 
اروپای غربی به مســکن کوچک عادت ندارند؛ اما گرانی واحدهای مســکونی و افزایش سرسام آور قیمت 
مســکن که ناشی از سایر مسائل  جامعه مانند تورم افسارگسیخته است (که فعلا خارج از بحث ما است) 

تهیه مسکن بزرگ را برای مردم دشوار کرده است.
ازاین رو ساخت وســازها متناسب با ســلایق جامعه رو به سمت کوچک سازی رفته است؛ اما متأسفانه 

این کوچک ســازی ها به دست آدم های کوچک هم افتاده اســت. آنچه اکنون رخ داده، 
این اســت که ساخت واحد کوچک که در شــأن یک خانواده ایرانی باشد، از ۶۰ متر تا ۸۰ 
متر اســت که بررسی بازار نشان می دهد ســلیقه اکثر افراد جامعه این است؛ اما همین 
کوچک ســازی متأسفانه دست عده ای سودجو اســت که تنها به ساختن و فروختن فکر 
می کنند. اینکه آیا یک ســاختمان مثلا ۷۰ متری می تواند شــأن یک خانواده سه نفری را 
فراهم کند؟ آیا نور مناسب دارد؟ آیا اتاق پذیرایی متناسب با خانواده های ایرانی است که 
معمولا پذیرای میهمان هستند؟ آیا فضای مشترک در ساختمان به گونه ای طراحی شده 
اســت که زندگی هر خانواده با زندگی خانواده دیگر تداخل نداشته باشد که موجب بروز 

اختلاف و ایجاد مشکلات بین همسایگان نشود؟
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